
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

  9 сентября  2015 г. № 533 
 
 
 
Об информировании 
избирателей и предвыборной 
агитации 
 

 В целях подготовки и проведения выборов Президента Республики 

Беларусь 11 октября 2015 года, в соответствии со статьями 24, 45 

Избирательного кодекса Республики Беларусь и по согласованию с 

Ленинской и Октябрьской районными комиссиями г. Гродно по выборам 

Президента Республики Беларусь Гродненский городской 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Разрешить на территории г. Гродно размещение агитационных 

печатных материалов о кандидатах в Президенты Республики Беларусь на 

рекламно-информационных тумбах (в местах согласно приложению), 

информационных стендах жилищно-эксплуатационных организаций (в 

том числе на информационных стендах, расположенных возле входных 

групп подъездов жилых домов), общежитий, учреждений 

здравоохранения, объектов торговли, общественного питания и сферы 

услуг (с согласия). 

2. Гродненскому унитарному коммунальному производственному 

предприятию «Горсвет» (Хмель А.В.), государственному учреждению 

культуры «Гродненская областная филармония» (Власенко Т.Л.) в период 

проведения выборов Президента Республики Беларусь обеспечить 

приведение в надлежащее состояние рекламно-информационных тумб в 

местах, указанных в приложении к настоящему решению. 

3. Определить: 

3.1. места для проведения в уведомительном порядке массовых 

мероприятий (собраний вне помещений, митингов, пикетирования), 

организуемых кандидатами в Президенты Республики Беларусь, их 

доверенными лицами: 

3.1.1. в Ленинском районе г. Гродно:  

территория Коложского парка (у стелы);  

площадка в районе государственного учреждения здравоохранения 

«Городская поликлиника № 4 г. Гродно» (ул. Врублевского, 46/1); 



 2 

стадион государственного учреждения образования «Гимназия № 5 

г. Гродно» (ул. Домбровского, 17); 

стадион государственного учреждения образования «Гимназия № 6 

г. Гродно» (ул. Дзержинского, 103/2);  

стадион государственного учреждения образования «Средняя школа 

№ 16 г. Гродно» (ул. Серафимовича, 64);  

стадион учреждения образования «Гродненский государственный 

медицинский колледж» (бульвар Ленинского Комсомола, 53); 

территория, прилегающая к Молодѐжному центру «Гродно» 

(ул. Советская, 9);  

стадион государственного учреждения образования «Лицей № 1 

г. Гродно» (бульвар Ленинского Комсомола, 21); 

3.1.2. в Октябрьском районе г. Гродно:  

спортивная площадка открытого акционерного общества 

«Гроднопромстрой» (ул. Белуша, 41);  

сквер (ул. Левонабережная);  

спортивная площадка микрорайона «Вишневец» (ул. Южная, 7); 

стадион государственного учреждения образования «Гимназия № 1 

имени академика Е.Ф.Карского г. Гродно» (проспект Янки Купалы, 82); 

площадка перед государственным учреждением культуры 

«Гродненская областная филармония» (ул. Горновых);  

зона отдыха в микрорайоне Ольшанка, возле государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 39 г. Гродно» (ул. Огинского, 

44а);  

стадион государственного учреждения образования «Средняя школа 

№ 37 г. Гродно» (ул. Соломовой, 155);  

стадион государственного учреждения образования «Средняя школа 

№ 5 г. Гродно» (ул. Пролетарская, 69);  

стадион государственного учреждения образования «Средняя школа 

№ 38 г. Гродно» (ул. Вишневецкая, 14);  

стадион государственного учреждения образования «Средняя школа 

№ 26 г. Гродно» (проспект Янки Купалы, 55); 

стадион государственного учреждения образования «Средняя школа 

№ 3 имени В.М.Усова г. Гродно» (ул. Фомичева, 16); 

3.2. помещения для проведения встреч кандидатов в Президенты 

Республики Беларусь, их доверенных лиц с избирателями, а также для 

предвыборных собраний, организуемых избирателями: 

3.2.1. в Ленинском районе г. Гродно:  

актовый зал государственного учреждения образования «Гимназия 

№ 6 г. Гродно» (ул. Дзержинского, 103/2);  

актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 27 г. Гродно» (ул. Лиможа, 46);  



 3 

актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 18 г. Гродно» (ул. Пушкина, 40); 

 актовый зал государственного учреждения образования «Лицей № 1 

г. Гродно» (бульвар Ленинского Комсомола, 21);  

актовый зал филиала № 5 «Гродненский комбинат строительных 

материалов» открытого акционерного общества 

«Красносельскстройматериалы» (ул. Максима Горького, 100); 

 дом культуры производственного частного унитарного предприятия 

«Цветлит» общественного объединения «Белорусское общество глухих» 

(ул. Дзержинского, 41/1);  

актовый зал учреждения образования «Технологический колледж 

учреждения образования «Гродненский государственный университет 

имени Янки Купалы» (ул. Максима Горького, 84);  

актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный профессионально-технический колледж бытового 

обслуживания населения» (ул. Сухомбаева, 3); 

3.2.2. в Октябрьском районе г. Гродно:  

актовый зал государственного учреждения образования «Гимназия 

№ 7 г. Гродно» (проспект Космонавтов, 38б);  

актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 37 г. Гродно» (ул. Соломовой, 155); 

актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 35 г. Гродно» (ул. Фурсенко, 2);  

актовый зал государственного учреждения образования «Гимназия 

№ 1 имени академика Е.Ф.Карского г. Гродно» (проспект Янки Купалы, 

82);  

актовый зал государственного учреждения образования 

«Гродненский областной институт развития образования» (ул. Гагарина, 

6); 

актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 38 г. Гродно» (ул. Вишневецкая, 14); 

актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 26 г. Гродно» (проспект Янки Купалы, 55);  

актовый зал государственного учреждения образования «Гимназия 

№ 4 г. Гродно» (ул. Репина, 17);  

актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный строительный профессиональный лицей» (ул. Суворова, 

254);  

актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный профессиональный технологический колледж» 

(ул. Славинского, 7);  



 4 

актовый зал учреждения образования «Гродненский торговый 

колледж «Белкоопсоюза» (ул. Поповича, 2). 

4. С целью содержания г. Гродно в надлежащем эстетическом 

состоянии в период подготовки и проведения выборов Президента 

Республики Беларусь, запретить размещение агитационных печатных 

материалов в местах, не определенных настоящим решением. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Гродненского городского исполнительного 

комитета Кулеша З.В., глав администраций Ленинского (Курман И.И.) и 

Октябрьского (Бубен А.А.) районов г. Гродно.  

6. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодѐжи 

Гродненского городского исполнительного комитета (Мамочкин В.В.) 

настоящее решение довести до сведения населения г. Гродно через 

средства массовой информации. 

 

Председатель                                                                  М.Б.Гой 
 

Управляющий делами                                                   О.Г.Белинский 
                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Приложение  
к решению Гродненского 
городского исполнительного 
комитета  
       09.2015 №  

 

Места для размещения 
агитационных печатных 
материалов на установленных 
рекламно-информационных 
тумбах 
 

Ленинский район г. Гродно: 

1. Ул. Дзержинского, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Аптечный склад». 

2. Ул. Дзержинского, территория, прилегающая к остановочному 

пункту  общественного транспорта «Центр занятости». 

3. Ул. Дзержинского, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Театр кукол». 

4. Ул. Максима Горького, территория, прилегающая к рынку 

«Грандичский» Гродненского городского потребительского общества.  

5. Ул. Максима Горького, территория, прилегающая к дому 104, 

напротив торгового центра «Корона». 

6. Пер. Виленский, территория, прилегающая к автостоянке. 

7. Ул. Буденного, территория, прилегающая к площади 

железнодорожного вокзала. 

8. Ул. Ожешко, территория, прилегающая к магазину «Бирюза». 

9. Ул. Ожешко, территория, прилегающая ко входу в городской парк 

культуры и отдыха имени Жана Эммануэля Жилибера. 

10. Ул. Врублевского, территория, прилегающая к магазину 

«Полесье». 

11. Ул. Врублевского, территория, прилегающая к торговому центру 

«Радуга». 

12. Ул. Лиможа, территория, прилегающая к торговому дому 

«Світанак». 

13. Ул. Лиможа (государственное учреждение здравоохранения 

«Поликлиника № 6 г. Гродно»), территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта. 

14. Бульвар Ленинского Комсомола, территория, прилегающая к 

торговому дому «Немига-Фаворит». 

15. Бульвар Ленинского Комсомола, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Гродненский 

государственный медицинский университет». 



 6 

16. Пл. Советская, территория, прилегающая к торговому дому 

«Стефана Батория». 

17. Ул. Советская, территория, прилегающая к молодежному центру 

«Гродно». 

18. Ул. Пушкина, остановочный пункт общественного транспорта, 

территория, прилегающая к магазину «Камыш». 

19. Пл. Советская, территория, прилегающая к государственному 

учреждению культуры «Гродненский Дворец культуры». 

20. Бульвар Ленинского Комсомола, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Золотой телѐнок» 

21. Ул. Брикеля, территория, прилегающая к остановочному пункту 

общественного транспорта «Средняя школа № 28». 

22. Территория, прилегающая к остановочному пункту 

общественного транспорта «Ул. Островского». 

23. Ул. Академическая, территория, прилегающая к городскому 

парку культуры и отдыха имени Жана Эммануэля Жилибера. 

24. Ул. Буденного, территория, прилегающая к государственному 

учреждению культуры «Гродненский зоологический парк». 

25. Ул. Максима Горького, территория, прилегающая к магазину 

«Пинскдрев». 

 

 Октябрьский район г. Гродно: 

1. Ул. Горновых, территория, прилегающая к государственному 

учреждению культуры «Гродненская областная филармония». 

2. Шоссе Индурское, территория, прилегающая к универсаму 

«Вишневец». 

3. Ул. Поповича, территория, прилегающая к кинотеатру «Октябрь». 

4. Ул. Советских Пограничников, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Обувная фабрика 

«Неман». 

5. Фолюш, территория, прилегающая к остановочному пункту  

общественного транспорта «Фолюш». 

6. Проспект Янки Купалы, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Универсам «Брест». 

7. Проспект Космонавтов, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Кинотеатр «Восток». 

8. Пл. Декабристов, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Площадь Декабристов». 

9. Ул. Поповича, территория, прилегающая к остановочному пункту 

общественного транспорта «Торговый колледж». 



 7 

10. Пересечение ул. Советских Пограничников и ул. Титова, 

территория, прилегающая к остановочному пункту общественного 

транспорта, возле магазина «Октябрьский». 

11. Ул. Победы, (транспортное кольцо у филармонии), территория, 

прилегающая к остановочному пункту общественного транспорта 

«Филармония». 

12. Ул. Полиграфистов, территория, прилегающая к выходу из 

подземного перехода со стороны филиала Гродненского областного 

потребительского общества «Центральный рынок». 

13. Проспект Клецкова, территория, прилегающая к универсаму 

«Ника». 

14. Проспект Янки Купалы, остановочный пункт общественного 

транспорта «Автобусный парк». 

15. Проспект Космонавтов, территория, прилегающая к автовокзалу 

(2 тумбы). 
 

 

Начальник отдела идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи 
                  В.В.Мамочкин 


